Lo stesso si può dire di quell'esempio di futuro anteriore già esaminato nella prima parte (pag. 31):

Cap. 12. ...*exi foras cito, si eum inveneris,*

nel quale, come si è visto, l'aderenza al costrutto tradizionale, soverchiando l'espressione naturale del suo animo, ha generato una irregolarità sintattica di cui l'autore non si è accorto. A questo atteggiamento è dovuto anche il fatto che, quando egli adotta una forma letteraria forbita, gli possa accadere di ripeterla tranquillamente per tutta l'estensione del testo, si adagi cioè su di essa senza preoccuparsi della monotonia che ne deriva al suo stile; ciò si nota ad esempio nell'abuso di « *pergere* » col valore di « *ire* ». Il verbo *pergere* ritorna con sfumature differenti di significato ben diciassette volte, in un testo che non è lungo più di sei colonne nell'edizione degli AA. SS.

Ha il valore di « *dirigersi verso un luogo, andare in un luogo* » in:

Cap. 2. ...*perrexit in Galliam ...ut ibi clericatus acciperet onera, perrexit ad S. Eucherium ...qui pergens...*

Cap. 3. ...*perrexit Beatus Maximinus ad ipsum castellum.*

Cap. 3. ...*perge quo vis.*

Cap. 4. *Perrexerunt ad Aquitaniam.*

Cap. 5. ...*perge in cellulam.*

Cap. 5. ...*perrexit cum presbyteris ad Ecclesiam.*

Cap. 8. ...*perrexit ad limina B. Petri.*

Cap. 8. Perge in Galliam ad civitatem Trevirorum.

Cap. 12. Perge mane ad sepulchrum meum.

Cap. 12. ...pergens ad secretarium narravit.

Ha il valore di « farsi avanti, avanzare, camminare », cioè indica il movimento senza alcun rapporto con la direzione in:

Cap. 3. ...ipse vero ursus quod ei iussum fuerat agere absque murmuratione studuit et perrexit cum illo oboedientiam exhibens.

Cap. 3. ...puer itaque perrexit eique locum ostendit.

Cap. 7. ...pergentes venerunt ad oppidum.

Cap. 12. ...perge nunc et cave ne ultro mala facias.

Non si può negare che la grande estensione di « pergere » sia legata alla sua origine con un fatto volgare, cioè con la tendenza di « ire » ad eclissarsi dalla lingua: difatti nei nostri testi non si ha nessun caso di « ire »; oltre « pergere » si ha una sola volta *vadere*:

Cap. 2. ...vade et dic Maximino

ed una volta « adire »:

Cap. 4. ...quando Galliam adiit.

Il composto ha più vita non contenendo forme monosillabiche¹⁾. Anche nella Peregrinatio Aetherae le forme di « ire » tendono a essere sostituite, non però da « pergere », bensì da « vadere » e « ambulare », cioè da verbi che saranno romanzi. Ora è

1) « adire » ebbe certo fortuna nella tarda latinità se si pensa che un suo frequentativo « aditare » entra insieme ad « ambitare » nel gioco delle formazioni romanze (It. = andare. Meyer Lübke, R. E. W. alla voce « ambitare »).